PAGE
2

Об Обращении депутатов Думы городского округа Тольятти к Губернатору-Председателю Правительства Самарской области В.В.Артякову и к председателю Самарской Губернской Думы В.Ф.Сазонову

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к Губернатору-Председателю Правительства Самарской области В.В.Артякову и к председателю Самарской Губернской Думы В.Ф.Сазонову о разъяснении порядка применения постановления Правительства Самарской области от 24.11.2010 №608 в связи с принятием Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 29.03.2011 №2-П, Дума

РЕШИЛА:
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к Губернатору-Председателю Правительства Самарской области В.В.Артякову и к председателю Самарской Губернской Думы В.Ф.Сазонову
(Приложение №1).

2. Поручить председателю Думы (Зверев А.И.) направить настоящее Обращение указанным адресатам.

     Срок – по мере готовности.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству (Денисов А.В.).

Председатель Думы

   А.И.Зверев

Приложение №1

к решению Думы

20.04.2011 № ______

Обращение
депутатов Думы городского округа Тольятти к
Губернатору-Председателю Правительства Самарской области В.В.Артякову и к председателю Самарской Губернской Думы В.Ф.Сазонову
Уважаемый Владимир Владимирович!
Уважаемый Виктор Фёдорович!
В соответствии с требованиями действующего законодательства размер платы граждан за коммунальные услуги должен соответствовать предельным индексам максимально возможного изменения размера платы, устанавливаемым органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

На территории Самарской области постановлением Правительства Самарской области от 27.10.2010 №523 на 2011 год установлены предельные индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги и предельные индексы максимально возможного изменения установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса по муниципальным образованиям Самарской области.

Правительством Самарской области принято постановление от 24.11.2010 №608 «Об утверждении Порядка пересмотра размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленными предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги по муниципальным образованиям Самарской области», в соответствии с которым в случае превышения предельного индекса роста платежей граждан за коммунальные услуги органы местного самоуправления вводят ограничения на тарифы, применяемые для расчёта платы граждан. При этом, компенсация расходов производится за счёт средств местных бюджетов.

На основании указанных нормативных правовых актов мэрией городского округа Тольятти введено ограничение на тариф по тепловой энергии, применяемый для расчёта платы граждан за услуги по отоплению (постановление мэрии городского округа Тольятти от 24.01.2011 №145-п/1). На сегодняшний день данное ограничение влечёт за собой образование у управляющих организаций недополученных доходов. В городском округе Тольятти данная задолженность только по итогам 2011 года будет составлять 187 млн.руб.
Поскольку средства на возмещение недополученных доходов в полном объёме невозможно компенсировать за счёт средств бюджета городского округа Тольятти, депутаты Думы городского округа Тольятти обращались к Вам по вопросу внесения изменений в постановление Правительства Самарской области от 24.11.2010 №608 в части пересмотра источника возмещения указанных выше затрат. До настоящего времени решение по данному вопросу не принято.
При этом следует отметить, что Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 29.03.2011 №2-П «По делу о проверке конституционности положения пункта 4 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с жалобой муниципального образования - городского округа «Город Чита» установлено, что городские округа не обязаны нести расходы по оплате теплоснабжения, связанные с тарифными решениями вышестоящих органов власти.

Указанным Постановлением определено, что, наделяя органы местного самоуправления полномочиями по ограничению тарифов для населения на уровне ниже экономически обоснованного, субъект Российской Федерации предоставляет необходимые для реализации денежные средства на компенсацию межтарифной разницы.

Учитывая вышеизложенное, просим Вас разъяснить порядок применения постановления Правительства Самарской области от 24.11.2010 №608 в связи с принятием Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 29.03.2011 №2-П.
Председатель Думы

городского округа

   А.И.Зверев